cubran los costos totales. El PE promedio en los 10 años

es 15,133 Ton/año y reprtsent� el 40% de la capacidad

total de planta. Alcanza el máximo nivel en ee l er año

de operación a 20,336 Ton, la que es fácilmente cubier

to, pues, sólo nue�tra participación en el GRAN en ese

año asciende a las 23,000 Tou. En los años siguientes

el PE baja hasta estabilizarse alrededor de las 11,000

Ton.

11.1.1 Análisis de sensibilidad del punto de equilibrio

La sensibilidad del proyecto a las varia

ciories económicas pueden medirse considerando aislada -

mente los factores que conforman los costos y los ingr�

sos. A continuación se hace el análisis de sensibilidad

del punto de equilibrio promedio y de las variaciones

miximas que pueden presentarse en los costos y pr�cios •

- 274 -

A) Análisis de sensibilidad del punto de equilibrio pro

medio :

El cuadro 11-3 muestra la sensibilidad

del punto de equilibrio promedio a las variaciones en

el precio de vent,, costos fijos y costos variables.

RUBRO

Precio
de

venta

Costo
varia
ble

Costo

Fijo

CUADRO 11-3

Análisis de sensibilidad
del punto de equilibrio promedio

VARIACION NUEVO PUNTO % DE VARIACION
DEL DE DEL PUNTO DE

RUBRO EQULIBRIO EQUILIBRIO

+ 10% 11733 - 22%

- 10% 21301 + 41%

+ 10% 1 18672 + 23%

- 10% 12719 - 16%

+ 10% 16646 + 10%

- 10% 13620 - 10%

Nota : punto de equilibrio base 15,133 Ton., que
-.

corresponde al v2lor promedio calculado para la

vida útil de 10 años.

El PE es particularmente sensible a los precios, grJfico

11-1. Una disminución del 10% en el precio de venta el�

va el PE en 41% hasta 21,301 Ton., sin embargo el mere�

do asegur�do del pro�ec�o está por encima de est� nivel.

15

10

,t.

·5

�

n

�,�,.-,;;��,;oj;fff�,M:•f'iit��7&JD; 1�f!:r�({;,ffsif,Cf,��;u±m)0]]?;0[; '.fon �-: Ji:'.'· F·TWiiL-f ,-X- ce • f cae�,,

GRAFICO '11-1.:
=;·¡.

·.::C . .. ---··-• : . .
·; ··•·

' .. :: i. ; : : . . '. ¡: : 1. ':; ¡::: ! : .. '. : .. i . : 1 .. ! ;; :¡·:;· ·;: ·:• ,.. ·., ¡: .,· 1 1••···.•···· t.: i ,1: ! .